Le **45**. On donne que 2 [den.]<sup>122</sup> aux fermiers des amandes pour se faire payer.

Le **48**. Deffendons à tous greffiers et à tous nos officiers de ne communiquer aux parties ne à leur conseil ou autres pour elles et de ne leur reveller le dire des tesmoins et secret des pièces secetes et enquetes jusqu'à ce que auront été publiées reallment à peine de l'amende et de faulx. **49**. Régléments pour abroger les frustatoires delays qui par ci devant ont été gardés en rendant quasi les procès eternels et les debtes par plusieurs fois impunis etc.

**51, 52, 53, 54, 55, 64**. Procès criminels.

**65**. Est ordonné que les capitaines ou leurs lieutenans de nos dites seigneuries, demeureront et feront residence avec leur famille dedans le château dont ils ont la garde et seront cappitaines et feront lesdits cappitaines leurs depends y tenir les dits lieutenant et entretenir et garder lesdits chateaux en tel etat et les rendre (*tels*)<sup>123</sup> qu'ils leur seront .... baillés et y faire les reparations telles que par notre dit gouverneur sera ordonné. Auxquels cappitaines, ou leurs lieuten. seront baillés les decrets de prise de corps contre les delinquans pour les executer.

N° **68**. Et parce que sosmes deument adverty que nos recepveurs en faisant un chacun an leurs comtes de leur charge et recepte de lieves le font si sommairement sans y mettre les vrais noms des emphitectes qui nous payent rentes et sans specifier au moins pour leurs confrontations et par parroisses la designation des lieux à cause desquels payent ladite rente et que anciennement soubvient faire nos recepveurs que tout la conservation de nos droits, cens, rentes, fondalités, hommages ... à cause desquels deffauts et omissions avons perdu et perdons plusieurs rentes, achaptes de fondalités, ... pour ce enjoignons etc.

N° **77**. Nul personnage ne sera reçu à postuler et acter procureur, et advocat en courts du dit roy quil ne soit reçu et trouvé y digne et souffisant par les juges principaux et generaux des lieux, auquel cas presté ce serment ... d'être bon et leal au dit roy.

**97**. Et pour ce que avons été advertis plusieurs habitans de nos juridictions tenir en leurs fermes ou autrement recapter et alimenter plusieurs lecays et autres personnaiges in cogneus vagabons, ne possedans aucuns biens, lesquels commettent plusieurs homicides et autres excès à nos dits subjects, et ceux qui les tenoient ont à ce tenu la main et après lesdits maistres des dits delinquans et biens diceux, pour obvier à ce doresnavant inhibons à tous les manans et habitans de nos dites seigneuries de ne tenir en leurs maisons ne recepter tels serviteurs lecays, vagabons, malfaiteurs ne autres delinquans qui ne soient receus, cogneus bien vivant famés, à peine de l'amande,